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Введение

Актуальность темы исследования. Социально – экономические

проблемы современного общества создают необходимость коррекции

предметного поля экономической науки. Стремление к максимизации

материальной выгоды в краткосрочном периоде, которое руководит действиями

отдельных индивидов и институциональных субъектов (бизнеса и государства),

создает значительные отрицательные экстерналии, так как польза для одних

субъектов часто оборачивается дополнительными расходами для других.

Усиливается дифференциация общественных групп как в рамках отдельной

страны, так и в глобальном экономическом пространстве. В итоге, растет

социальная напряженность, которая в свою очередь, создает весомые

предпосылки для усиления политической нестабильности, что мы наблюдаем

на примере отдельных стран (Сирия, Египет, Турция, Украина) и мировой

экономики в целом (финансово-экономический кризис 2008-2010 гг.,

современная рецессия в Европе). Вследствие этого все больше внимания

уделяется вопросам развития социально ориентированных институтов, которые

призваны сблизить представления разных социальных групп об общественном

благе. Особое место в данном контексте занимает социальная ответственность

экономических субъектов.

Проблемное поле, которое представлено в данной работе, дополняет

существующие исследования, но, вместе с тем, значительно отличается от

представленных в литературе подходов. Зарубежные авторы в большей мере

делают акцент на микроэкономических основаниях социальной

ответственности, а российские, традиционно, больше внимания уделяют

социальной политике государства, отстаивая тезис о необходимости

расширения государственных социальных функций либо напротив, отмечая

наличие явно выраженного «эффекта вытеснения» от государственных

инвестиций и проблемы неэффективного использования бюджетных средств

(государственные закупки, коррупция, государственные корпорации,
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мегапроекты и др.). В этой работе предпринята попытка создания общей

теоретической платформы социальной ответственности, на основе

методологических подходов современной институциональной теории. В

данном контексте особый интерес представляют условия, которые необходимы

для становления и развития института социальной ответственности в

современной России.

Экономическая сущность социальной ответственности недостаточно

исследована в современной науке. В публикациях анализ социальной

ответственности представлен, преимущественно, характеристикой

корпоративной социальной ответственности. Мы полагаем, что субъектный

состав социальной ответственности необходимо существенно расширить, так

как исключение из внимания социальных инициатив различных сообществ,

населения и отдельных индивидов создает почву для роста патерналистских

ожиданий и иждивенчества, что приводит к снижению уровня экономической

эффективности хозяйственной системы и сокращает будущие возможности

роста общественного благополучия.

Степень разработанности проблемы. Обоснование теоретических и

методологических положений исследования предусматривает критическое

осмысление и использование опыта современной экономической науки, в

первую очередь институциональной теории, и смежных социальных

дисциплин, в том числе экономической социологии, экономической

психологии, экономической истории, социальной экономики, системного

анализа, теории экономических механизмов, поведенческой экономики.

Теоретические основы анализа феномена социальной ответственности

представлены в трудах зарубежных и российских ученых, в том числе в работах

Аристотеля, Дж. М. Кларка, П. Козловски, К. Поланьи, А. Сена, А. Смита, Ф. А.

фон Хайека, Дж. Ходжсона, О. М. Беловой, О. Т. Богомолова, С. Бурдавицина,

Н. Н. Гриценко, В. П. Гутника, С. В. Карпухина, Н. Кочетковой, В. Н. Лексина,
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Д. С. Львова, Н. А. Минкиной, А. И. Ореховского, И. Б. Орлова, В. И.

Сперанского, Л. Л. Тонышевой и других авторов.

Институциональные аспекты социальной ответственности экономических

субъектов представлены в работах С. Боулза, Г. Бертиса, П. Вайзе, Б.

Вайнгаста, Д. Норта, Э. Остром, Г. Таллока, Д. Уоллиса, А.А. Аузана, В.

Вишневского, В. Дементьева, Р. Капелюшникова, С. Кирдиной, Н. Н.

Лебедевой, А. Олейника, Л. Полищука В. М. Полтеровича, Т. Ю. Сидориной,

М. Сторчевого, В. Н. Титова.

В рамках предметного поля исследования для выявления факторов и

условий формирования института социальной ответственности были

использованы работы зарубежных представителей социологии, психологии и

философии - Р. Аксельрода, М. Вебера, М. Грановеттера, Р. Доу, В. Лиебранда,

Э. Фера, У. Фишбахера, Н. Хомского.

Авторская модель института социальной ответственности экономических

субъектов разработана на основе идей, представленных в работах Д. Асемоглу,

Р. Венховена, С. Гатчера, А. Грейфа, Э. Диенера, П. Коллока, Э. Маскина, М.

Олсона, Р. Нисбетта, Т. Палмера, Р. Путнама, Дж. Ходжсона, Б. Фрея, Ф.

Фукуямы, В. Вишневского, В. Вольчика, Н. В. Зубаревич, Г. Б. Клейнера, М. В.

Курбатовой, Н. Н. Лебедевой, С. Н. Левина, А. Рубинштейна, В. Л. Тамбовцева,

В. Н. Тарасевича.

В процессе выявления особенностей реализации института социальной

ответственности в России мы опирались на работы А. А. Аузана, В.

Багдасаряна, Е. Балацкого, А. В. Бузгалина, Е. Гонтмахера, О. В. Иншакова, Е.

А. Капогузова, И. Клямкина, Т. Малевой, Е. В. Неходы, Н. Плискевич, Н.

Тихоновой, Э. Т. Ушаковой, А. Ципко, М. Шабановой, О. Шкаратана и других.

Область исследования. Содержание диссертационного исследования

соответствует пункту 1.4. «Институциональная и эволюционная экономическая

теория (эволюционная теория экономической динамики)»; 4.2. «Эволюция

парадигмы экономической теории» и 4.3. «Междисциплинарные
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взаимодействия в экономической науке» паспорта специальности ВАК 08.00.01

- «Экономическая теория».

Объект исследования. Объектом исследования являются социальные

дилеммы и инструменты их разрешения.

Предмет исследования. Предметом исследования является институт

социальной ответственности как инструмент разрешения социальных дилемм.

Цель и задачи исследования.

Цель диссертационной работы состоит в формировании теоретических

основ анализа института социальной ответственности экономических

субъектов как целостной системы, который дополняет современные

исследования системы экономических отношений субъектов с позиций

институциональной среды их взаимодействия.

Реализация данной цели предусматривает решение следующих задач:

1.Необходимо выявить природу, состав и структуру института

социальной ответственности как инструмента разрешения социальных дилемм

современного общества.

2.Разработать модель институциональной системы социальной

ответственности для оценки и измерения степени и эффективности его

реализации в современной хозяйственной практике.

3.Выявить особенности реализации института социальной

ответственности в деятельности основных экономических субъектов:

индивидов, социальных сообществ, представителей бизнеса и государства для

оценки степени устойчивости и эффективности существующих национальных

институтов социальной ответственности.

4. Разработать институциональный механизм реализации социальной

ответственности экономических субъектов.

5.Выявить объективные социально-экономические условия,

стимулирующие социально ответственное поведение экономических субъектов.
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6.Разработать методические подходы к количественной оценке степени

реализации института социальной ответственности на уровне национальной

экономики для сравнительной характеристики степени реализации отдельных

компонентов данного института.

7.Апробировать разработанный методический подход для оценки степени

реализации института социальной ответственности экономических субъектов в

России, других странах БРИКС, европейских странах в целях выявления

национальных особенностей реализации институциональной системы

социальной ответственности и разработки программы мероприятий,

направленных на повышение эффективности реализации института социальной

ответственности в России.

8.Выявить основные противоречия и дисфункции института социальной

ответственности в России и разработать совокупность рекомендаций,

направленных на его совершенствование.

Теоретико-методологическая база исследования представлена

совокупностью оригинальных научных работ российских и зарубежных

авторов в русле современной институциональной экономической теории,

системного анализа, экономической социологии, экономической истории,

экономической психологии и поведенческой экономики.

Инструментально-методологический аппарат. В процессе

исследования использовались традиционные общенаучные методы:

наблюдение, исторический и логический методы, причинно-следственный

анализ, системный подход, метод научной абстракции, графические методы.

Также были использованы специальные методы, применяемые в общественных

науках: сбор и обработка статистических данных, социологические методы,

количественный анализ.

Информационная и эмпирическая база исследования.

Информационная база исследования основана на использовании первичных и

вторичных источников информации. Первичные источники включают в себя
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российские и зарубежные статистические и социологические базы данных

(Росстат, ВЦИОМ, ФОМ, Евростат, Всемирное исследование ценностей,

Европейский социальный обзор, Всемирный Банк, ОЭСР). Вторичные

источники информации включают: научные публикации зарубежных и

российских авторов, размещенные в библиографических базах данных Scopus,

Web of Science, Springer, Willey, РИНЦ, монографии и публикации,

размещенные в сети Интернет, доступные в каталогах научных библиотек.

Научная новизна диссертации состоит в разработке института

социальной ответственности экономических субъектов как целостной системы

на основе мультидисциплинарного научного подхода в целях проектирования

инструментов для решения социальных дилемм, а также обеспечения

благополучия человека и общества. Научная новизна работы представлена в

следующих положениях:

1.Разработаны фундаментальные основы анализа элементов института

социальной ответственности: субъекты, объекты и механизм реализации

института социальной ответственности. Доказана интегральная природа

института социальной ответственности, которая предусматривает

взаимодействие экономических субъектов в процессе формирования правил и

убеждений, а также реализации просоциального поведения, что обеспечивает

устойчивость и эффективность института социальной ответственности.

Доказано, что разрушение взаимосвязей между экономическими субъектами

нарушает целостность института социальной ответственности, создает

диспропорции в институциональном механизме социальной ответственности,

снижает эффективность его функционирования.

2.Обоснована эффективность использования института социальной

ответственности для решения социальных дилемм, отражающих конфликты

между личными и общественными интересами. Установлено, что конфликт

интересов экономических субъектов обусловлен различиями в оценках выгод и

издержек в рамках некооперативного поведения для разных временных
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периодов. Установлено, что социальная ответственность стимулирует

кооперативное поведение, позволяя снижать риски и неопределенность

хозяйственной деятельности в длительном периоде, повышая уровень

деперсонифицированного доверия.

3. Институт социальной ответственности рассмотрен как системный

феномен, в состав которого входят: правило социальной ответственности,

убеждения экономических субъектов, сформированные в процессе

интериоризации данного правила, социально ответственное (просоциальное)

поведение, которое выступает формой реализации убеждений в конкретных

экономических условиях. «Правило-убеждения-поведение» являются открытой

самовоспроизводящейся циклической системой, реализующейся в

повседневной хозяйственной деятельности. Данная система приобретает

особые свойства в зависимости от специфики экономического субъекта. В

результате, в субъектной структуре институциональной системы социальной

ответственности формируются: социальное государство, социально

ответственный бизнес, социально ответственный индивид.

4. Установлено, что институт социальной ответственности является

открытой системой, которая постоянно взаимодействует с внешней средой.

Наряду с институциональным механизмом, условия внешней среды также

определяют степень эффективности реализации правила социальной

ответственности в реальной хозяйственной практике. Установлено, что

социальная ответственность относится к группе неформальных институтов.

Таким образом, совокупность условий, которые поддерживают ее

функционирование и обеспечивают ее эффективность, являются результатом,

главным образом, спонтанной самоорганизации экономических субъектов в

части регулирования повседневной хозяйственной практики и только в сфере

создания хозяйственного порядка создаются при непосредственном участии

государства. К числу данных условий относятся: высокий уровень

деперсонифицированного доверия, альтруистические предпочтения, открытый
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социальный капитал, высокий уровень экономического развития, высокий

уровень социальной активности населения, долгосрочные горизонты

планирования, оптимистические ожидания будущего, низкие ставки

социального дисконтирования, неформальный механизм санкций.

5. Разработана и апробирована авторская методика оценки и измерения

института социальной ответственности - Национальный индекс социальной

ответственности. Для исчисления индекса использована широкая совокупность

статистических и социологических индикаторов, которые позволили оценить

степень реализации института социальной ответственности в деятельности

ключевых экономических субъектов: бизнеса, государства, индивида, а также

провести сравнительные кросс-культурные исследования. Результаты

апробации методики показали ее высокий эмпирический потенциал и

позволили выявить основные диспропорции в реализации института

социальной ответственности в России.

6. Выявлены особенности реализации института социальной

ответственности в России, обусловленные совокупностью факторов, связанных

как с общими экономическими условиями, так и с дисфункциями

институционального механизма социальной ответственности. Установлено, что

специфика российской модели социальной ответственности обусловлена

преобладанием государства в субъектной структуре в ущерб инициативам

бизнеса и населения, приоритетами эгоистических мотивов над

альтруистическими, низким уровнем деперсонифицированного доверия,

слабостью механизмов формирования и поддержания репутации, коротким

горизонтом планирования будущего, относительно низким уровнем

экономического развития, ограниченным социальным капиталом, низким

уровнем доверия к государственным институтам, в том числе к механизмам

принуждения к исполнению правил. Таким образом, социальная

ответственность в России - это локальная конвенция, действие которой
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распространяется на представителей отдельных социальных групп, но не

переносится на другие сообщества и население страны в целом.

7. Установлено, что повышение эффективности реализации института

социальной ответственности можно обеспечить путем совершенствования

общеэкономических условий (макросреды) развития хозяйства и

совершенствования институционального механизма (качество микросреды)

реализации социальной ответственности. Предложены рекомендации,

направленные на совершенствование макросреды реализации института

социальной ответственности: институциональное проектирование социальной

ответственности, развитие системы общего и профессионального образования,

формирование легитимного правового государства. Предложены

рекомендации, направленные на повышение качества микросреды реализации

института социальной ответственности: формирование культуры социальной

ответственности, формирование адекватной мотивационной системы

социальной ответственности, содействие спонтанной самоорганизации

индивидов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретические

выводы, содержащиеся в исследовании, направлены на решение одной из

фундаментальных проблем современной экономической науки – формирование

механизмов и инструментов разрешения конфликта интересов экономических

субъектов. Данное исследование развивает современную институциональную

теорию в аспекте направлений институционального проектирования,

необходимых для обеспечения общего блага за счет решения социальных

дилемм. Исследование также способствует расширению предметного поля

экономических исследований, что позволяет сформировать более адекватные

реальной хозяйственной практике теоретические подходы и концепции.

Перспективными направлениями продолжения исследований в данной области

являются: детальное изучение просоциальных предпочтений и убеждений

индивидов с использованием подходов поведенческой экономики и теории игр;
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анализ национальных особенностей реализации института социальной

ответственности на основе разработанной методики измерения Национального

индекса социальной ответственности, детализация рекомендаций по

совершенствованию микросреды и макросреды реализации института

социальной ответственности.

Практическое применение результатов исследования позволит

сформировать устойчивую институциональную среду реализации

экономических отношений субъектов как в части формальных, так и, что более

важно, неформальных норм и ценностей, направленных на обеспечение

национального благополучия.

Положения диссертационной работы также могут быть использованы в

образовательном процессе в курсах по экономической теории, экономике

общественного сектора, социальной политике, корпоративной социальной

ответственности, теории социального государства.

Отдельные разделы диссертации выполнены при поддержке Российского

гуманитарного научного фонда: проект №14-12-70009 «Анализ влияния

экономических решений на качество жизни и экономическую активность

пожилых людей» (2014-2015 гг., Е. А. Фролова – руководитель проекта),


[…]


просоциальных предпочтений и просоциального поведения, которые

направлены на решение социальных дилемм в целях обеспечения благополучия

человека и общества.

Социальные дилеммы представляют собой ситуации, в которых решения

экономических субъектов, направленные на рациональную максимизацию

краткосрочной выгоды приводят к ухудшению положения всех субъектов в

долгосрочном периоде, таким образом, создают чистый ущерб общему

благосостоянию. Социальные дилеммы отражают противоречия краткосрочных

индивидуальных и долгосрочных социальных интересов.

Эффективные решения социальных дилемм предполагают использование

инструментов и механизмов, направленных на стимулирование кооперативного

поведения. Решения социальных дилемм возможны и с использованием

формальных институтов, однако данные институты и механизмы их реализации

характеризуются низкой эффективностью, так как не способны охватить все

многообразие социальных отношений, не могут управлять просоциальными

ценностями, сопровождаются значительными транзакционными издержками.
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Неформальные институты обеспечивают более высокий уровень

эффективности в решении социальных дилемм, однако необходимы механизмы

согласования институциональных характеристик для достижения устойчивого

системного эффекта. Социальная ответственность, обладая свойствами

неформального социально-экономического института, способствует

эффективному разрешению социальных дилемм на базе правила социальной

ответственности, которое препятствует оппортунистическому поведению,

снижает неопределенность хозяйственной деятельности, предупреждая

нанесение вреда другим экономическим субъектам, стимулируя кооперативное

поведение экономических субъектов. Таким образом, институт социальной

ответственности формирует условия повышения благополучия человека и

общества.

Благополучие как субъективная удовлетворенность жизнью,

обеспечивает реализацию устойчивых стратегий поведения экономических

субъектов, направленных на гармонизацию повседневных хозяйственных

взаимодействий, предотвращение конфликта интересов, стимулирование

просоциального поведения.

Институт социальной ответственности формирует совокупность условий,

обеспечивающих повышение уровня экономического развития,

оптимистические ожидания будущего, самоорганизацию экономических

субъектов в сфере производства и потребления общественных благ,

способствуя формированию хозяйственного порядка согласования интересов

социальных групп, ценностей социальной солидарности и сплоченности для

реализации долгосрочных социальных приоритетов в сфере повышения

благополучия человека и общества.

Авторская модель института социальной ответственности построена на

основе концепции института А. Грейфа, который рассматривает институты как

системы норм, правил, убеждений и организаций, обеспечивающих

регулярность поведения субъектов. Целостность и устойчивость института

289

социальной ответственности обеспечивается совокупностью сбалансированных

связей между отдельными элементами и уровнями взаимодействия субъектов.

Нарушения баланса взаимосвязей приводит к диспропорциям развития

института социальной ответственности, в результате которых появляются его

квази-эффективные формы (несбалансированный институт).

Объекты института социальной ответственности – социально

ориентированные ценности – отражают совокупность правил, которые

формируются в процессе (само) организации общественной системы и

выступают внутренними мотивами деятельности экономических субъектов.

Базовые социально ориентированные ценности – это альтруизм и доверие.

Просоциальные ценности проходят интериоризацию в сознании экономических

субъектов и реализуются в просоциальном поведении. Интериоризация

социально ориентированных ценностей формирует совокупность слабых

связей и открытый социальный капитал, а они в свою очередь становятся

основой широких сетей доверия. Интериоризация просоциальных ценностей

позволяет работать в условиях неполных контрактов, что обеспечивает

гибкость хозяйственной системы и способствует снижению транзакционных

издержек. Высокий уровень экономического развития также закрепляет

социальную ответственность. Отсутствие существенных ресурсных

ограничений, связанных с удовлетворением потребностей индивидов,

обеспечивает позитивные ожидания относительно будущего.

Просоциальное поведение, в свою очередь, зависит от комплекса

факторов, которые формируются в повседневной хозяйственной деятельности

экономических субъектов, в том числе от наличия санкций за невыполнение

условий контрактов и соглашений, от общего контекста экономического

взаимодействия, степени воспроизводства взаимодействий при участии одних и

тех же субъектов.

На каждом этапе функционирования института социальной

ответственности возможны мутации, которые искажают его природу и
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приводят к институциональным ловушкам. В результате формируется

квазиинститут, который поддерживается только участниками локальных

сообществ, которые используют его для повышения индивидуальной выгоды.

Таким образом, необходимы механизмы, которые бы способствовали

эффективной реализации элементов института социальной ответственности.

Данные механизмы должны быть направлены как на отдельные его

компоненты, так и на внешнюю среду, в которой проходит взаимодействие

экономических субъектов.

Субъекты социальной ответственности (социальное государство,

социально ответственный бизнес, социально ответственный индивид) являются

квазиавтономными агентами, так как с одной стороны они стремятся к

реализации собственных интересов, однако, с другой стороны, в процессе

взаимодействия путем поэтапного согласования целей и интересов

обеспечивают прирост общего блага. Субъекты также являются равноправными

партнерами, так как ни один из них не способен в полной мере контролировать

действия другого субъекта или среду, в которой происходит взаимодействие.

Государство как субъект института социальной ответственности,

способствует закреплению объективно необходимых норм и правил

хозяйственной практики в формальных регламентах и обеспечивает их

легитимизацию. Бизнес в своей деятельности интериоризирует существующие

нормы и правила, и, таким образом, на опыте проверяет их эффективность,

вырабатывая предложения по совершенствованию институтов. Общественные

объединения (индивиды) выступают одновременно субъектами реализации

существующих институтов, осуществляя контроль их выполнения в

повседневной практике, инициируют трансформацию институтов в

соответствии с изменениями целей, ценностей, культурно-исторических и

других факторов.

Институциональный механизм социальной ответственности

обеспечивает интериоризацию нормы социальной ответственности, формируя
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устойчивые убеждения экономических субъектов, стимулируя просоциальное

поведение, обеспечивая трансформацию убеждений в стратегию и тактику

повседневных действий, обеспечивает поддержание и трансформацию

института социальной ответственности.

В работе представлена авторская методика оценки и измерения института

социальной ответственности – национальный индекс социальной

ответственности, который включает в себя три субиндекса (индекс социальной

ответственности индивида, индекс социальной ответственности бизнеса, индекс

социальной ответственности государства) и 13 показателей, отражающих

реализацию института социальной ответственности в деятельности этих

субъектов. Разработанная методика существенно отличается от используемых в

науке подходов, так как позволяет дать оценку степени эффективности

реализации института социальной ответственности именно в

макроэкономическом контексте, то есть на уровне страны в целом. Также она

позволяет оценить степень эффективности реализации института социальной

ответственности как в развитых так и в развивающихся странах, так как набор

компонентов для расчета индекса представлен во многих мировых базах

данных.

В работе установлено, что безусловными лидерами рейтинга социальной

ответственности являются Великобритания и Канада, немного отстают США и

Швеция и замыкает пятерку лидеров Франция. По общему рейтингу Россия

находится в одной группе с Мексикой и Индией (11 место из 12). Причем,

компоненты индекса фактически дополняют друг друга, то есть низкий уровень

социальной ответственности индивида не компенсируется высоким уровнем

социальной ответственности государства или бизнеса. В этой связи

целесообразно говорить не о распределении социальной ответственности, а о

дополнении инициативы одного субъекта действиями со стороны других

субъектов. В результате формируется кумулятивный эффект социальной

ответственности и поддерживается системный характер их взаимодействия.
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Полученные количественные данные подтверждают экономические

выводы, сделанные в предыдущих разделах работы. Приоритеты формирования

и развития стратегии социальной ответственности разных субъектов

определяют основные направления ее реализации и специфику национальных

моделей.

Социальная ответственность экономических субъектов в промышленно

развитых странах тяготеет к сбалансированной модели со значительной

инициативой со стороны населения и представителей бизнеса, что позволяет

производить более качественные социальные блага, препятствует проявлениям

иждивенчества и паразитизма, формирует широкие сети доверия и не создает

серьезных барьеров для развития предпринимательской активности и

экономического роста.

В свою очередь социальную ответственность экономических субъектов в

развивающихся странах и России (БРИКС, Мексика), скорее следует

рассматривать как несбалансированную модель, в которой формируются

приоритеты корпоративных структур, опора на ресурсы государства, высокие

иждивенческие настроения и низкий уровень экономической и социальной

эффективности.

На основе проведенных расчетов выявлены основные особенности

института социальной ответственности в России. Основные черты социальной

ответственности в РФ существенно отличаются от институциональных свойств

социальной ответственности в сбалансированной модели: главный субъект

российского института социальной ответственности – это государство, которое

определяет цели социально-экономического развития и реализует механизмы

их достижения; преобладают ценности эгоизма над альтруизмом;

персонификация доверия и социальной ответственности; локальный

социальный капитал; сети доверия построены вокруг административной

верхушки, распространены эффекты безбилетника в процессе производства

общественных благ, наблюдается высокая степень неопределенности будущего,
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в результате, субъекты обладают краткосрочным горизонтом планирования

будущего, относительно низкий уровень экономического развития приводит к

тому, что стремление к материальной выгоде преобладает, в том числе, в

условиях чрезвычайной ситуации.

С учетом российских особенностей реализации института социальной

ответственности, необходим комплекс мероприятий, направленных на

совершенствование макросреды реализации данного института и повышение

качества микросреды его реализации.

Повышение качества микросреды реализации института социальной

ответственности включает в себя:

1. Формирование культуры социальной ответственности.

2. Формирование адекватной мотивационной системы (совокупности

стимулов) социальной ответственности.

3. Содействие спонтанной самоорганизации индивидов.

Совершенствование макросреды института социальной ответственности

предполагает:

1. Институциональное проектирование социальной ответственности.

2. Формирование легитимного правового государства,

совершенствование правовой системы и правоприменительной практики,

обеспечение легитимности государственной власти.

3. Развитие системы общего и профессионального образования, что

способствует росту человеческого и социального капитала.

Подводя итоги данного исследования, следует отметить высокий

теоретико-методологический и практический потенциал анализа проблематики

социальной ответственности экономических субъектов, который позволяет

развивать исследования в направлении разработки совокупности конкретных

инструментов, направленных на формирование и развитие института

социальной ответственности в национальной экономике, расширения поля

научных исследований в области выявления внутренних мотивов
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просоциального поведения. Уверены, что новому поколению российских

исследователей будет что предложить мировой экономической науке.
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