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Актуальность избранной темы

Актуальность темы представленного исследования необходимо
рассматривать в контексте идущих в экономической науке дискуссий о
границах ее предметного поля. Автор выступает как сторонник расширения
предметного поля экономической науки, которое позволит включить в
экономико-теоретический анализ круг проблем, которые ранее
рассматривались преимущественно в рамках смежных наук: экономической
социологии и экономической психологии. В этой связи она предлагает
вариант рассмотрения с позиций современной институциональной
экономической теории института социальной ответственности как
инструмента разрешения социальных дилемм.

Особенностью представленной работы является явно выраженный
приоритет практической актуализации над когнитивной актуализацией.
Необходимость разработки комплексной экономико-теоретической модели
института социальной ответственности экономических субъектов
рассматривается с позиций наличия общественной проблемы, решение
которой требует общественных усилий. Показательно, что авторское
обоснование актуальности работы завершается тезисом о том, что
«субъектный состав социальной ответственности необходимо существенно
расширить, так как исключение из внимания социальных инициатив
различных сообществ, населения и отдельных индивидов создает почву для
роста патерналистских ожиданий и иждивенчества, что приводит к
снижению уровня экономической эффективности хозяйственной системы и
сокращает будущие возможности роста общественного благополучия» (С.4).

Представляется, что приоритет практической актуализации
объясняется спецификой исследовательской проблемы, которая в большей
степени относится к нормативной экономической теории. Как известно,
экономическая теория благосостояния в значительной степени носит
нормативный характер. Еще в большей мере это относится к концепциям
социально-экономического «благополучия». Автор же рассматривает
институт социальной ответственности именно как инструмент, «который
способствует согласованию интересов различных социальных групп,
формированию ценностей социальной солидарности и сплоченности для
реализации долгосрочных общественных приоритетов в направлении
повышения благополучия человека и общества в рамках поддержки и
развития склонностей к просоциальному поведению, стимулирования

самостоятельности и ответственности за собственное благосостояние и
благополучие близких» (С. 40). Однако при этом она, ориентируясь на
решение нормативных задач, делает это на основе позитивного анализа.
Когнитивная актуальность представленного исследования связана с
разработкой оригинальной теоретической модели института социальной
ответственности.

Все вышесказанное позволяет говорить о практической и
теоретической значимости представленной работы.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций
сформулированных в диссертации, их достоверность

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в
диссертации, в достаточной степени обоснованы и достоверны.

Автор использовал обширный набор как общенаучных, так и частных
методов исследования. Среди первых можно выделить исторический и
логический методы, системный подход. Авторская версия системного
подхода ориентирована на рассмотрение института социальной
ответственности как «открытой системой, которая постоянно
взаимодействует с внешней средой» (С. 9). Среди частных методов
исследования можно выделить методы, которые были использованы автором
для построения методики оценки и измерения института социальной
ответственности. Для исчисления «Национального индекса социальной
ответственности» она использует широкую совокупность статистических и
социологических индикаторов. Необходимо специально отметить, что
несмотря на широкое использование концептов и методов смежных
социальных наук, прежде всего социологии, работа сохраняет экономико­
теоретический характер. Это обеспечивается наличием базового
методологического подхода в лице институционально-экономической
концепции А. Грейфа. Достоинством работы с позиций современных
требований к экономико-теоретическим исследованиям является соединение
качественных методов с количественным анализом.

Структура работы отражает логику поставленных исследовательских
задач. В главе 1 центральное место занимает параграф 1.2, в котором
представлена авторская теоретическая модель института социальной
ответственности. В качестве базового подхода автор использует концепцию
А. Грейфа, который трактует институт как «систему правил, убеждений,
норм и организаций, которые совместно порождают регулярность
социального поведения». При этом она вначале представляет структуру
института социальной ответственности как совокупности субъектов,
объектов и механизмов (С. 48), а затем дает интерпретацию этой схемы в
координатах характеристик института, заданных А. Грейфом. В главе 2
дается развернутая характеристика элементов авторской модели института
социальной ответственности. В главе 3 представляется и тестируется
«Национальный индекс социальной ответственности», при этом автор

использует его для оценки состояния института социальной ответственности
в современной России. Проведенный анализ позволяет ей сделать вывод о
том, что в РРФ функционирует несбалансированная модель института
социальной ответственности, «в которой формируются приоритеты
корпоративных структур, опора на ресурсы государства, высокие
иждивенческие настроения» (С. 183). Далее в главе 4 обосновывается
необходимость и выделяются направления проектирования
институциональных изменений направленных на повышение эффективности
института социальной ответственности в современной России, постепенному
формированию сбалансированной системы социальной ответственности.

При этом автор опирается на обширный круг источников и литературы,
как на русском, так и на английском языке. Список использованных
источников состоит из 498 наименований, из них 181 источник - на
английском языке. Представляется, что в работе удалось обеспечить
соответствующей специфике исследования баланс источников на русском и
английском языках. Англоязычные источники демонстрируют знакомство
автора с достижениями современной экономической науки, экономической
социологии, экономической психологии и ряда других социальных наук. При
этом для неё они служат важнейшим источником базовых методологических
подходов. В то же время преобладание русскоязычных источников
показывает, что автор развивает отечественные традиции институционально­
экономического анализа. Сопоставление и критический анализ различных
конкурирующих подходов усиливает обоснованность выводов автора.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций работы
также подтверждается апробацией её результатов на международных и
всероссийских научных конференциях, симпозиумах и школах. Основные
положения диссертации представлены в 37опубликованных работах, в том
числе в 16 статьях в журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве
образования и науки РФ, в 2 статьях в изданиях, индексируемых Web of
Science.

Научная новизна положений, выводов и рекомендаций
сформулированных в диссертации

В диссертации сформулированы и обоснованы следующие положения,
характеризующиеся научной новизной.

Автору удалось обосновать наличие сравнительных преимуществ у
структурно-функционального подхода к трактовке «института» и, опираясь
на методологический подход А. Грейфа, построить авторскую модель
института социальной ответственности экономических субъектов.

Обоснована расширенная трактовка состава субъектов социальной
ответственности. Показано, что речь должна идти не только о
«корпоративной социальной ответственности», а о системе субъектов
социальной ответственности, включающих: социальное государство,
социально ответственный бизнес, социально ответственный индивид.

Показано, что возникновение и развитие института социальной
ответственности обусловлено объективной необходимостью разрешения
социальных дилемм, обеспечения баланса интересов между различными
группами экономических субъектов. При этом автору удалось показать и
обосновать, что социальная ответственность экономических субъектов
«стимулирует кооперативное поведение, позволяя снижать риски и
неопределенность хозяйственной деятельности в длительном периоде,
повышая уровень деперсонифицированного доверия» (С.9).

Выделены проблемы и направления совершенствования института
социальной ответственности в современной России. Показано, что, учитывая
высокую роль неформальной составляющей в институте социальной
ответственности необходимо при проектировании институциональных
изменений в этой сфере следовать стратегии «выращивания» институтов,
ориентироваться на «содействие спонтанной самоорганизации
экономических субъектов и передачу им полномочий по поддержанию
дееспособности данного института» (С. 228).

Замечания и рекомендации по диссертационной работе

Работа не лишена ряда недостатков и положений требующих
дополнительного обоснования:

1. Ряд формулировок во введении диссертационной работы,
связанные с определением теоретико-методологических основ исследований,
трактовкой научной новизны, когда утверждается, что она «состоит в
разработке института социальной ответственности экономических субъектов
как целостной системы на основе мулътидисциплинарного научного подхода
в целях проектирования инструментов для решения социальных дилемм, а
также обеспечения благополучия человека и общества», представляются
«размытыми», не выделяющими роль концепции А. Грейфа как
методологической основы исследования и реальный приоритет экономико­
теоретических подходов в представленной диссертационной работе.

2. Автор в целом следует схеме А. Грейфа: правила, убеждения,
нормы и организации. Однако периодически в тексте не разводит четко
«убеждения», «предпочтения», «ценности» (С. 287 и др.).

3. Принципиально неверным представляется тезис автора о том, что
«Неформальные институты практически не создают институциональных
ловушек (термин В. М. Полтеровича), так как они основаны на
интериоризации правила в сознании субъекта. Субъекты не только знают о
существовании данного правила, но и убеждены в его целесообразности, а
также активно используют его в своей деятельности» (С. 89). Как раз
содержание концепций «блокировки» и «институциональных ловушек»
заключаются в том, что неформальные институты могут отражать и
закреплять частные интересы «групп специальных интересов», выступающих
как «распределительные коалиции».

4. Автор использует как синонимы понятия «человек социальный»
и «человек институциональный». Так она пишет: «Экономические субъекты
в большей мере приобретают черты Homo institutions (человека
социального)» (С.90). Корректность такого использования двух терминов
вызывает сомнения.

5. Требует дополнительного обоснования тезис автора о том, что
«междисциплинарный подход к изучению экономического поведения
индивидов, в рамках которого они рассматриваются как часть общества
(методологический холизм), является перспективный методологией
современных экономических исследований». В данном случае изучение
поведения индивидов во взаимосвязи с социальной средой прямо
отождествляется с методологическим холизмом (С. 119). При этом в рамках
современной институциональной экономической теории и новой
экономической социологии эти проблемы достаточно плодотворно
анализируются с использованием современных версий методологического
индивидуализма.

6. Требует дополнительного обоснования корректность выводов о
«сбалансированности» и «несбалансированности» национальной модели
социальной ответственности, сделанные на основе использования
комплексного национального индекса социальной ответственности. Наличие
проблемы признает сам автор, когда пишет: «Мы, безусловно, осознаем, что
равные веса показателей в тех блоках индекса, которые содержат больший
набор компонентов (индекс социальной ответственности индивида),
приводит к разбалансировке общей структуры национального индекса
социальной ответственности ...» (С. 157).

7. При формулировке предложений по проектированию институтов
в современной России, автор далеко не всегда выделяет и доказывает
наличие реальных «заказчиков» предлагаемых институциональных проектов.
Особенно ярко это проявляется, когда речь идет о формировании
легитимного правового государства, совершенствовании правовой системы и
правоприменительной практики, обеспечении легитимности государственной
власти (С. 251-261). Это придает некоторым нормативным рекомендациям
сделанным в представленной диссертационной работе преимущественно
декларативный характер.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным
Положением о присуждении ученых степеней

Диссертационная работа «Институциональная система социальной
ответственности экономических субъектов», выполненная Еленой
Александровной Фроловой является научно-квалификационной работой,
соответствующей критериям «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842
от 24 сентября 2013 года для научных исследований на соискание ученой

степени доктора экономических наук. В работе разработаны теоретические
положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное
достижение, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени доктора
экономических наук по специальности 08.00.01 - Экономическая теория.

Официальный оппонент
доктор экономических наук, доцент,
ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет»,
профессор кафедры экономической теории и
государственного управления ИИГУиМО,
650043; г. Кемерово, ул. Красная 6,
Кемеровский государственный урн^рпр^т-

Верно.

раб. тел.8 (384-2) 58-31-97;
levin@kemsu.ru С. Н. Левин

Е.А. Баннова

mailto:levin@kemsu.ru